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Från redaktörerna

Vid årsskiftet tog idéhistorieämnet vid Södertörns högskola över Lychnos 
från Umeå universitet. På samma sätt som Jenny Eklöf och Erland Mårald 
delade på det redaktionella ansvaret i Umeå kommer vi två att göra det-
samma under de kommande åren. Vår ambition är att årsboken ska ges ut 
samma år som den avser och att i större utsträckning börja publicera ar-
tiklar löpande online, så att författare inte behöver vänta upp till ett år 
innan de accepterade bidragen publiceras. Vår förhoppning är också att 
den idéhistoriska forskning som bedrivs vid Södertörn – med fokus på 
bland annat Central- och Östeuropas idéhistoria och bildningstänkandets 
historia – ska sätta sin prägel på kommande årsböcker. 

Temat för årsboken 2025, Marknadens idéhistorier, är väl företrätt vid 
Södertörn genom temaavdelningens tre redaktörer: Jim Hagström, Liza 
Jakobsson och Leif Runefelt. Detta förhållandevis nya och vitala idé
historiska forskningsfält representeras här av åtta bidrag, vilka behandlar 
allt från själva marknadsbegreppet, debatten om 1800-talets skogspolitik 
och etableringen av ett levnadskostnadsindex till Assar Lindbeck, tidiga 
schoppingscentra, privatekonomisk rådgivning, folkaktier och mark
nadsföringen av kvinnliga konstnärer. Sammantaget ger de en mängd 
ingångar till konstruktionen av den komplexa marknaden och dess mång-
förgrenade idéhistoria.

Årsboken innehåller även fem fristående artiklar. Hjalmar Falk bidrar 
med en uppsats om nationalsocialisten Rudolf Kjellén och den europeiska 
unghögerns tankestil, och Bruno Hamnell tar sig an det tvärvetenskap-
liga begreppet holism, från dess vetenskapliga användning under mellan
krigstiden till dess bredare genomslag på 1980-talet. Daniel Lövheim 
undersöker vetenskapliga skoltävlingar i Sverige i skuggan av kalla kriget, 
Daniel Nyström hur svenska historiker positionerade sig i samhällsdebat-
ten under senare delen av det förra århundradet, medan Erika Skilström 
analyserar det svenska skogsbrukets försumpningsdebatt under det tidiga 
1900-talet. 

Årets idéforum behandlar det eventuella behovet av en global idéhistoria 
och aktualiserar frågan om förhållandet mellan det globalhistoriska 
forskningsfältet och den postkoloniala teoribildningen. Uppmärksammas 
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8   ·   från redaktörerna

gör även två digitaliseringsprojekt som involverar samlingar av hög idé-
historisk relevans, vid Kungliga vetenskapsakademien, Kungliga bibliote
ket och Riksantikvarieämbetet. Därtill kommer, som vanligt, ett stort antal 
recensioner av doktorsavhandlingar och annan nyutkommen idéhistorisk 
litteratur. Allt som allt vittnar denna den mest omfattande årsboken på 
länge om både den stora bredden och det kvalitativa djupet i dagens 
svenska idéhistoriska forskning.

 
Anders Burman och Emma Hagström Molin
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